２０２４年７月２６日

 各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 も み じ 銀 行

「手形・小切手の全面的な電子化」に向けた対応および各種手数料等の改定について

 山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）の子会社であるもみじ銀行（頭

取 平中 啓文）は、政府・産業界・金融界が一丸となって取り組んでおります「手形・小切手の全面

的な電子化」に向けた対応について、下記のとおりお知らせいたします。

また、キャッシュレス化やペーパーレス化に伴いデジタルチャネルが多様化する社会環境におい

て、持続的な金融サービス提供のため、各種手数料を改定いたしますので、ご理解賜りますようお

願い申し上げます。

記

１．手形・小切手の全面的な電子化に向けた対応について

2026年度末までの約束手形の利用廃止、小切手の全面的な電子化を行う政府方針を受け、全国

銀行協会においても「2026年度末までに全国の手形交換所における手形・小切手の交換枚数をゼ

ロにする」ことを目標とする自主行動計画を策定しています。

こうした背景を踏まえ、手形・小切手の全面的な電子化に向けた取り組みの一環として以下の

対応を実施します。

（１）2027年 4月以降を期日とする期日管理が必要な手形・小切手の代金取立の受付停止

【実施日】2024年 10月 1日（火）

2024 年 10 月 1 日（火）より、2027 年 4 月以降を期日とする手形等(2027 年 4 月以降を振出

日とする先日付小切手も含む)について、期日管理が必要な代金取立の受付を停止します。

該当の手形等を既にお持ちのお客様で代金取立を希望される場合は、2024 年 9 月 30 日(月)

までにお取引店にお持ち込みください。

また、実施日以降に、2027年 4月以降を期日とする手形等を受け入れたお客様は、支払呈示

期間中にお取引店にお持ち込みいただくようお願いいたします。

≪ご参考：もみじ銀行が提供する電子的な決済サービス≫

もみじ銀行では、手形・小切手に代わる決済サービスとして「でんさい」や「法人インター

ネットバンキング」の利用をご案内しております。

手形・小切手の電子化には、現物紛失リスクの低減に加えて、押印・発送・保管等の事務負

荷の軽減、印紙代等のコストの削減など、支払側と受取側双方にメリットがございますので、

手形・小切手をご利用中のお客様におかれましても、電子的な決済サービスへの切り替えをご

検討いただきますようお願い申し上げます。

（２）法人インターネットバンキングのライトサービスの新設

【受付開始日】2024年 10月 1日（火）

法人インターネットバンキングを月額基本手数料無料にてご利用いただける「ライトサービ

ス」を新設いたします。

本サービスをご契約いただくことで、照会や振込（月 10件まで）に加えて、手形に代わる決

済手段である「でんさい」をご利用いただけます。

- 2 -

【サービス概要】

   新設 既存サービス

サービス名称 ライトサービス※1 基本サービス データ伝送サービス

月額基本手数料 無料 1,430円 3,630円

サービス内容

・残高照会/明細照会

・振込/振替（月 10件

まで）※2

・でんさい※3 ※4

・税金/各種料金の払込

・残高照会/明細照会

・振込/振替※2

・でんさい※3 ※4

・口座振替/代金回収

・税金/各種料金の払込

・残高照会/明細照会

・振込/振替※2

・でんさい※3 ※4

・口座振替/代金回収

・税金/各種料金の払込

・総合振込、給与振込

・地方税納入サービス

 ※1 利用者は 2 名に限ります。（サービス管理責任者 1 名、利用者 1 名）

※2 振込を利用する場合、法人インターネットバンキングの振込手数料が別途発生します。

 ※3 でんさいのご利用は法人インターネットバンキングとは別にお申込が必要です。

 ※4 でんさいのご利用にあたり月額手数料等はかかりませんが、発生記録や譲渡記録等にかかる手数料はお取引

ごとに別途発生します。

２．各種手数料等の改定について

 【手数料改定日】2024年 10月 1日（火）

デジタルチャネルのサービス拡充に伴い、キャッシュレスやペーパーレス推進の観点から、以

下の通り改定いたします。

この機会に、スピーディーかつ便利にお取引いただけるスマホポータルアプリや法人インター

ネットバンキングをご利用いただきますようお願いいたします。

（１）窓口およびＡＴＭの振込手数料

＜改定前＞

項目
スマホ

アプリ
法人 IB

ＡＴＭ

窓口
給与振込

（帳票）
キャッシュカード

現金
個人 法人

自店宛
3 万円未満

無料 無料
110 円 110 円 220 円 330 円

無料
3 万円以上 110 円 110 円 440 円 550 円

本支店宛・

ｸﾞﾙｰﾌﾟ銀行※宛

3 万円未満
無料

110 円 110 円 110 円 220 円 330 円

3 万円以上 330 円 110 円 110 円 440 円 550 円

他行宛
3 万円未満 220 円 385 円 330 円 385 円 550 円 605 円 605 円

3 万円以上 330 円 550 円 440 円 550 円 715 円 770 円 770 円

＜改定後＞                             （改定部分：赤字）

項目
スマホ

アプリ
法人 IB

ＡＴＭ

窓口
給与振込

（帳票）
キャッシュカード

現金
個人 法人

自店宛
3 万円未満

無料 無料 220 円 330 円 440 円 770 円

無料
3 万円以上

本支店宛・

ｸﾞﾙｰﾌﾟ銀行※宛

3 万円未満
無料

110 円
220 円 330 円 440 円 770 円

3 万円以上 330 円

他行宛
3 万円未満 220 円 385 円

440 円 550 円 715 円 990 円 990 円
3 万円以上 330 円 550 円

※グループ銀行宛：山口銀行、北九州銀行へのお振込

- 3 -

（２）地方公共団体の税金等の収納手数料

項目 改定前 改定後

収納指定をうけている場合 無料 無料

収納指定をうけ

ていない場合
他行

3万円未満 660円
990円

3万円以上 880円

（３）口座振替取扱手数料              ※請求１件あたりの税込価格

処理方法 改定前 改定後

法人インターネットバンキング 55円 110円

M/T・F/D・データ伝送 55円 110円

請求書方式 110円 165円

自動集金サービス 110円 165円

※手数料には、すべて 10%相当額の消費税が含まれています。

以 上

【本件に関するお問い合わせ先】

■代金取立の受付停止について

山口フィナンシャルグループ ＩＴ統括部 担当：山丈 TEL 082-258-9232

担当：林  TEL 070-3189-9757

■法人インターネットバンキングのお申込等について

山口フィナンシャルグループ カスタマーサービス部ＦＢセンター TEL 082-247-0887

■手数料等の改定について

山口フィナンシャルグループ 営業戦略部 担当：倉重 TEL 070-1202-1644

                   担当：髙田 TEL 070-1212-8769